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Mesto Turzovka sa snaží predchá-
dzať škodám na majetku i jeho oby-
vateľov aj realizáciou preventívnych 
protipovodňových aktivít. Mesto 
ich za posledné obdobie vykonalo 
takmer dvadsať. 

V uplynulých dňoch sa vykonali 
protipovodňové aktivity v mestskej 
časti Turkov na točni. V danom 
úseku sa pri výdatných dažďoch zlie-
vala voda po miestnej komunikácii a 
zatápala okolité pozemky. Strojovo 

boli vyčistené prírodné korytá, ktoré 
boli dlhoročne zanesené. V priľahlej 
komunikácii po ktorej sa zváža drevo 
boli ešte strojovo podkopané rigoly na 
odtekanie vody.

Ďalšie protipovodňové opatrenia sa 
realizovali v mestskej časti Turzovka- 
Vyšný koniec – lokalita Maják. Tu 
sa pomocou mechanizácie vyčistil a 
splaníroval miestny potok, ktorý bol 
značne znečistený a  v čase výdatných 
búrok hrozilo poškodenie miestneho 
mostného objektu. 

Po dvoch mesiacoch prázdnin, 
začal v  pondelok 2.septembra nový 
školský rok 2019/2020. 

Daždivé a  sychravé počasie neu-
možnilo uskutočniť slávnostný za-
čiatok roka v  prírodnom am� teátri, 
preto sa žiaci spolu so svojimi uči-
teľmi stretli v  jednotlivých triedach. 
V  základnej škole Bukovina zasadlo 
do školských lavíc 563 žiakov, z toho 

58  prváčikov. 
Na pôde školy najmladších žiakov 

privítala riaditeľka školy Mgr. Terézia 
Šupolová a primátor mesta Turzovky 
JUDr. Ľubomír Golis. Ten každému 
prváčikovi osobne odovzdal knihu 
s rozprávkami a básničkami a pastelky.

Vedenie mesta praje všetkým žia-
kom, učiteľom a rodičom veľa trpez-
livosti, dobrej nálady a skvelé výsledky 
počas celého školského roka.

Mesto realizovalo ďalšie 
protipovodňové opatrenia

Začal sa nový školský rok

Rozsiahla rekonštrukcia budovy 
mestského úradu je dokončená

Z rokovania mestského 
zastupiteľstva

V utorok 27.augusta sa stretli všetci 
zainteresovaní na odovzdaní staveb-
ných prác. 

„Jedná sa o najväčšiu stavbu za po-
sledné roky, veľká vďaka patrí všetkým, 
ktorí sa na nej podieľali a aj napriek 

problémom, ktoré počas realizácie 
rekonštrukcie MsÚ vznikali sa dielo po-
darilo dokončiť kvalitne a zodpovedne,“ 
skonštatoval vedúci úseku výstavby Ing. 
Ján Červeník.

Stavebné práce pozostávali najmä zo 
zateplenia fasády celej budovy, ktorej 
súčasťou je aj hasičská zbrojnica, zateple-
nia podstrešného priestoru, výmeny   
strešnej krytiny, výmeny vnútorných 
svietidiel, výmeny starých okien a vcho-
dových dverí.

Na záver stretnutia primátor mesta 
JUDr. Ľubomír Golis poďakoval za 
veľmi dobrú spoluprácu dodávateľskej 
� rme, stavebnému dozoru, projektanto-
vi, koordinátorovi prác, úseku výstavby 
a rozvoja mesta a všetkým, ktorí sa na 
projekte zúčastnili. „Som rád, že sa nám 
podarilo dokončiť dielo, vďaka ktorému 
sa predovšetkým zníži energetická ná-
ročnosť prevádzky budovy mestského 
úradu a tým sa ušetria nemalé � nančné 
prostriedky pre mesto,“ dodal primátor 
mesta. 

Mesto využíva každú príležitosť na 
získanie mimorozpočtových zdrojov

     
Na konci prázdnin 27. augusta sa na 

Mestskom úrade v  Turzovke konalo 
ôsme neplánované rokovanie mestské-
ho zastupiteľstva. Zvolal ho primátor 
mesta JUDr. Ľubomír Golis. Hlavný-
mi bodmi rokovania bolo zapojenie 
sa mesta Turzovka do vyhlásených 
výziev na získanie mimorozpočtových 
zdrojov.

Ide  o výzvu Slovenského ľadového 

hokeja k projektu „Podpora rozvoja 
športu,“ za účelom postavenia mul-
tifunkčnej športovej plochy so zabu-
dovaným chladením pre vytvorenie 
ľadového povrchu. Hlavným cieľom je 
vytvorenie bezpečného priestoru pre 
športovanie detí, mládeže a rekreač-
ných športovcov. 

Vedenie mesta tiež predložilo poslan-
com žiadosť o  nenávratný finančný 
príspevok za účelom realizácie malého 
projektu: ,,Vybudovanie  česko – slo-
venskej rozhľadne na vrchu Bukovina,“ 

v rámci vyhlásenej výzvy Fondu malých 
projektov programu Interreg V- A Slo-
venská republika – Česká republika. 
Cieľom projektu je vybudovať drevenú 
vyhliadkovú vežu na vrchu Bukovina, 
podporiť integráciu, posilniť kontakt a 
trvalú cezhraničnú spoluprácu obyva-
teľov a samospráv obcí česko- sloven-
ského regiónu. Súčasťou projektu budú 
sprievodné akcie, turistická pečiatka, 
informačno - náučné tabule a pod.. 

Mestské zastupiteľstvo zapojenie sa 
do uvedených projektov schválilo.

Už od februára prebiehala rekonštrukcia budovy Mestského úradu v Turzovke. Mesto na ňu získalo mesto prostriedky 
z Európskeho fondu regionálneho rozvoja a časť � nancií investovalo z vlastného rozpočtu. Jej hlavným cieľom bolo 
zníženie spotreby energie pri prevádzke budovy mestského úradu.
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Vďaka projektu sme skrášlili životné prostredie

Členovia občianskeho združenia 
„Pomôž iným“ so sídlom v Turzovke,  
v spolupráci so zamestnancami  spo-
ločnosti Kia Motors Slovakia a ob-
čanmi mesta Turzovka zorganizovali 
dobrovoľnícku aktivitu v rámci reali-
zácie projektu s názvom: „Pomôžme 
nášmu okoliu.“

Realizácia projektu podporeného 
Nadáciou KIA MOTORS SLOVAKIA 
sa uskutočňovala od mája do augusta 
2019. Cieľom projektu bolo vyčistenie 
okolia brehov rieky Kysuca v Turzovke 
a vyčistenie vybraných lokalít. 

Dobrovoľníkov prišli podporiť aj pri-
mátor mesta Turzovka JUDr. Ľubomír 

Golis, poslanec mestského zastupiteľ-
stva a predseda Komisie ŽP, dopravy, 
výstavby a  ÚP Ing. Martin Mravec, 
ktorí  zároveň vyjadrili podporu všet-
kým zúčastneným.  

Za účasti 20 dobrovoľníkov sa počas 
realizácie projektu na brehoch rieky 
Kysuca vyzbieralo počas jedného dňa 
viac ako 100 vriec odpadkov, ktorých 
odvoz zabezpečilo mesto Turzovka. 
Vďaka projektu bolo osadených niekoľ-
ko lavičiek pri rieke Kysuca v mestskej 
časti Hlinené. Posledná etapa realizácie 
projektu sa uskutočnila na hore Živčák, 
kde sa dobrovoľníci podujali vyzbierať 
odpadky, pozametať chodníky a  po-
môcť pri rôznych drobných prácach. 

K  dobrovoľníkom sa pridali aj deti 
z Centra pre deti a rodiny z pracovis-
ka Horný Kelčov spolu s pani vycho-
vávateľkou. V  príjemnej atmosfére 
a s úsmevom na tvári si dobrovoľníci 
naplánovali už ďalšiu spoluprácu.

Predmetom činností občianskeho 
združenia „Pomôž iným“ je dobrovoľ-
nou aktivitou svojich členov podporo-
vať voľno časové aktivity detí a mládeže, 
pomáhať pri ochrane životného pro-
stredia a poskytovať sociálnu pomoc.

V  mene občianskeho združenia ďa-
kujem všetkým zúčastneným za pomoc 
pri realizácií projektu Pomôžme nášmu 
okoliu. Ing. Lenka Mravcová

predseda oz Pomôž iným

Centrum voľného 
času v Turzovke pri-
pravilo aj v školskom 
roku 2019/2020 pre 
všetky deti,  mládež  
a dospelých zaujíma-
vú ponuku krúžkov. 

Ponúka takmer 50 záujmových 
krúžkov napr. klub dievčat- varíme, 
aranžujeme, šperk a  malá dielnička, 
počítačový, žurnalistický- fotogra� cký, 
klub zábavy a  hier, tvorivá výtvarná 
výchova, školáčik, anglický jazyk, pla-
vecký, z každého rožka troška, kysuckí 
cestovatelia, pohybové hry, aranžovanie, 
volejbalový, detská folklórna skupina 
Bukovinka, športový, strelecký, malá 
škola varenia, � orbal, futbalový, rybár-
sky, hasičský, stolný tenis, modelársky, 
šachový a ďalšie.

Deti v nich môžu kvalitne a zmyslupl-
ne tráviť voľný čas a rozvíjať svoj talent. 

Nezabudnite, že prihlášku treba 
odovzdať najneskôr do 14. septembra 
v CVČ Turzovka. Vzdelávací poukaz, 
ktorý dieťa dostalo v základnej škole je 
treba odovzdať  v CVČ do  26. septem-
bra.   Krúžky začnú od 23.septembra 
2019. 

Školné na krúžky  v  školskom roku 
2019 / 2020 je 10 € na celý školský rok. 

CVČ aj v tomto roku pripravilo ponu-
ku krúžkov pre deti v Materskej škole 
v Turzovke: malí futbalisti, predškolá-
čik, tanečný, informáčík  a  angličtina 
pre najmenších.

Využite ponuku krúžkov v CVČ, deti 
v nich môžu kvalitne a zmysluplne tráviť 
voľný čas a rozvíjať svoj talent. 

Dni otvorených dverí - CVČ bude 
pre verejnosť otvorené každý pracov-
ný deň v čase od 8.00 hod. do 16.00 
hod. do 20.septembra.

Tvorivé dielne „Čarovné sviečky“  - 
12. septembra o  13.00 hod.. Výroba 
gelových a  parafínových sviečok, 
rôznych tvarov a vôní.     

Projekt je podporený Nadáciou Tes-
co - Vy rozhodujete, my pomáhame.

Workshop  „Tradičné kysucké jedlá 
a strava na Kysuciach v minulosti“ - 
18.septembra o 14.00 hod.. Príprava 
jedla našich starých mám, viacgene-
račné stretnutie so seniormi.

Projekt je podporený MK SR – Fond 
pre podporu umenia. 

Bližšie informácie získate v Centre 
voľného času v Turzovke.

V  uplynulých dňoch zrealizovalo 
mesto Turzovka opravu sociálnych za-
riadení v budove FK Tatran Turzovka.

Stavebné úpravy sa týkali kom-
plet rekonštrukcie v  miestnostiach 
WC ženy a  muži. Boli vybudované 
nové keramické obklady a  dlažby, 
zabudovaná nová stierková omietka 
so sadrokartónovými podhľadmi. 
V  rámci stavebných úprav boli zre-
konštruované a  novovybudované 
vnútorné inštalácie ako je vodovod, 
kanalizácia, elektroinštalácia.

Súčasťou opráv boli okrem komplet 
zabudovaných stavebných prác a ma-

teriálov aj novozabudované  zariaďo-
vacie predmety v podobe pisoárových 
státí, WC, umývadiel a batérií. Pôvod-

né interiérové dvere boli nahradené 
novými dvermi s kovaním.

  Ing. Ján Červeník

Oprava sociálnych zariadení 
v budove FK Tatran Turzovka

Využite bohatú ponuku 
krúžkov v CVČ

Pozvánka na rozprávku
Pozývame všetky deti na hudobnú rozprávku Po dračích stopách.
Kultúrny dom v Turzovke, nedeľa  22. 9. 2019 o 15.00 hod.
Vstupenky v predpredaji:  deti 3,00 €, dospelí 5,00 €
Vstupenky na mieste: deti 5,00 €, dospelí 8,00 €
 
Bližšie informácie a predpredaj vstupeniek v Mestskej knižnici v Turzovke, 
na tel. čísle. 041/4352 308 alebo na www.kulturaturzovka.sk. 
Na vstupné môžete využiť kultúrne poukazy!

POMÔŽME NÁŠMU OKOLIU

Centrum voľného času 
v Turzovke pozýva: 


